RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
MEMORIAL DESCRITIVO

TERMO DE REFERÊNCIA

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

1

SUMÁRIO

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO .................................................................................... 2

2. TERMINOLOGIA: .................................................................................................. 2

3. LEGISLAÇÃO, NORMAS E REGULAMENTOS: .................................................... 2

4. CONSIDERAÇÕES GERAIS: ................................................................................ 3

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: .................................................................... 4

6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO: ............................. 5

6.1. TRECHO 1 – RUA 2 E AVENIDA 13 - CENTRO ................................................... 5

6.2. TRECHO 2  – AVENIDA 15 E 15A E RUA 32 – NOVO HORIZONTE .................... 5

6.3. TRECHO 3 – RUA 10 - CENTRO .......................................................................... 6

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS: .................................................................................. 7

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

2

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Empreendimento: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS VIAS
URBANAS DO MUNICIPIO

Local: RUA 2 E AVENIDA 13 – CENTRO
AVENIDA 15 E 15A E RUA 32 – NOVO
HORIZONTE
RUA 10 - CENTRO

Elaboração: Said A. Hammine Filho
CREA-SP: 506.301.169-7

Prefeito do Municipio: Antônio Manoel da Silva Junior

2. TERMINOLOGIA:

Para os estritos efeitos deste Memorial Descritivo, são adotadas as seguintes

terminologias:
CONTRATANTE: Entidade que recorre ao Contratado o atendimento de necessidades

específicas segundo as determinações estabelecidas no Contrato.
CONTRATADA: Entidade que atende as necessidades do Contratante segundo as

determinações estabelecidas no Contrato visando retorno de ordem financeira.
FISCALIZAÇÃO: Atividade exercida de modo sistemático pelo Contratante e seus

prepostos, objetivando a verificação do cumprimento das disposições contratuais, técnicas e
administrativas, em todos os seus aspectos.

PROJETO BÁSICO: Conjunto de informações técnicas necessárias e suficientes para
caracterizar a obra, elaborado com base em Estudo Preliminar, e que apresente o
detalhamento necessário para a perfeita definição e quantificação dos materiais,
equipamentos e serviços relativos ao empreendimento.

OBRA: Empreendimento de construção, demolição, ampliação, reforma e/ou prestação
de serviços realizado com base nas instruções especificadas no Memorial Descritivo, Projeto
Básico ou Projeto Executivo que visa atender à necessidade presente ou futura do
empreendedor a fim de que se obtenha o retorno esperado. A documentação que a compõe
são: contrato, notificação, ordem, termo, atestado e relatório.

3. LEGISLAÇÃO, NORMAS E REGULAMENTOS:

A CONTRATADA será responsável pela observância das leis, decretos, regulamentos,

portarias e normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicáveis ao objeto
do contrato, inclusive por suas subcontratadas.

Na elaboração do objeto contratado deverão ser observados os documentos abaixo,
assim como toda a legislação municipal, estadual e federal pertinente, independente de
citação:

- Manual de Obras Públicas – Edificações – Práticas da SEAP (Decreto nº. 92100/85);
- Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI;
- Instruções e resoluções dos órgãos do sistema CREA / CONFEA;
- Códigos, Leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;
- Normas das concessionárias locais de serviços, Corpo de Bombeiros, Vigilância

Sanitária, entre outros;
- Normas brasileiras elaboradas pela ABNT (Associação Brasileira de Normas

Técnicas), regulamentadas pelo INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia);
- Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE;
- Normas internacionais específicas consagradas, se necessário;
- Outras normas aplicáveis ao objeto do Contrato.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

3

4. CONSIDERAÇÕES GERAIS:

Atender a todas as exigências deste Memorial Descritivo, além das normas da ABNT e
recomendações dos fabricantes dos materiais;

Fornecer, antes do início dos serviços, a ART/RRT (Anotação/Registro de
Responsabilidade Técnica) recolhida pelo profissional responsável técnico, devidamente
quitada e assinada. Os custos referentes ao pagamento da ART/RRT ficarão a cargo da
CONTRATADA;

Fornecer, antes do início dos serviços, o planejamento da execução, prevendo,
inclusive, eventuais riscos à segurança dos trabalhadores e demais usuários, com as ações
preventivas, individuais e coletivas a serem implantadas para a eliminação desses riscos, em
conformidade com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho;

Colocar à disposição do CONTRATANTE profissionais capacitados para o desempenho
das funções necessárias à execução dos serviços contratados, conduzindo a um ótimo
acabamento e aparência, sendo as tolerâncias, ajustes e métodos de execução compatíveis
com as melhores práticas disponíveis;

Manter, durante o período de execução dos serviços, seu pessoal devidamente
identificado e uniformizado.

Fornecer e garantir o uso dos equipamentos de segurança que se fizerem necessários,
EPI - equipamentos de proteção individual e EPC - equipamentos de proteção coletiva,
conforme normas vigentes, visando a não ocorrência de danos físicos e materiais, não só com
relação aos seus funcionários, como também com relação aos usuários em geral da
edificação;

Disponibilizar todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários
para a perfeita execução dos serviços. Todos os materiais a serem utilizados deverão ser
novos, de primeira qualidade, resistentes e adequados à finalidade que se destinam. Deverão
obedecer às especificações do presente memorial e projeto executivo, às normas da ABNT,
no que couber e, na falta dessas ter suas características reconhecidas em certificados ou
laudos emitidos por laboratórios tecnológicos idôneos;

Identificar todos os equipamentos, ferramentas e utensílios de sua propriedade, de
forma a não serem confundidos com similares de propriedade do CONTRATANTE,
responsabilizando-se pela sua guarda e integridade física;

Garantir a execução dos serviços, sem interrupção, substituindo, sem ônus para o
CONTRATANTE, a ausência de qualquer prestador de serviço, independentemente do
motivo;

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, a execução do
contrato, nem subcontratar quaisquer das prestações a que está obrigada, sem a anuência
do CONTRATANTE;

A CONTRATADA se obriga a corrigir, por conta própria e sem ônus à CONTRATANTE,
qualquer serviço rejeitado durante as vistorias, por apresentar defeitos ou vícios, emprego de
material impróprio, deficiência de mão de obra etc., no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar
da data do recebimento da ordem atinente ao assunto.

Durante o serviço, deverá ser feita periódica remoção de entulho e detrito que venham
a se acumular no local de sua execução. Ao término do serviço, deverá ser efetuada uma
limpeza geral, de modo que as áreas da obra constantes do escopo ou aquelas utilizadas para
apoio possam ser reocupadas imediatamente.

A CONTRATADA fica obrigada a corrigir quaisquer danos ou ressarcir por prejuízos
causados por pessoas sob sua responsabilidade ao patrimônio da CONTRATANTE no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da comunicação da ocorrência.

A CONTRATADA deverá entregar à FISCALIZAÇÃO do CONTRATANTE a
documentação completa que comprove o cumprimento da legislação em vigor quanto às
obrigações assumidas na contratação, como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
securitários, tributários e comerciais:

Documentação obrigatória para liquidação da despesa:

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

4

Documentação fiscal:

• Declaração de Adimplência de Encargos;

• Certidão Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa
da União (CND);

• Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual, Distrital ou
Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA;

• Certidão de Regularidade do FGTS - CRF;

• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

• Nota Fiscal - deverá ser emitida após a comunicação do CONTRATANTE atestando
conformidade da documentação apresentada para liquidação da despesa.

Documentação trabalhista e previdenciária:

• GEFIP, SEFIP, RET e protocolo de envio dos arquivos, emitido pela Conectividade
Social (GFIP);

• Relação dos Empregados (RE) constantes do arquivo SEFIP;

• Guia de Recolhimento de Previdência Social (GRPS), com autenticação mecânica
acompanhada do comprovante bancário ou comprovante emitido quando recolhimento
for efetuado pela internet;

• Comprovante de recolhimento do FGTS (GRF), com autenticação mecânica
acompanhada do comprovante bancário ou comprovante emitido quando recolhimento
for efetuado pela internet.

Documentação obrigatória para o início da execução contratual dos serviços:
 A CONTRATADA deverá apresentar em até 02 (dois) dias úteis após a emissão da

Ordem de Serviço:

• Relação dos empregados/prestadores do serviço, contendo nome completo, cargo ou
função, horário de trabalho, número da carteira de identidade (RG), inscrição no
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), com indicação do responsável técnico pela
execução dos serviços, quando for o caso;

• Documento de comprovação da qualificação mínima ou qualificação técnico
profissional exigida;

• Dados pessoais do Preposto e seu substituto (nome completo, CPF, e-mail e telefone
de contato);

• Não será permitido o acesso às dependências da CONTRATANTE de
empregados/prestador de serviço não inclusos na relação;

• Qualquer alteração referente a esta relação deverá ser imediatamente comunicada à
FISCALIZAÇÃO.

No que diz respeito às demolições, a CONTRATADA tomará todos os cuidados para
que o trabalho possa ser desenvolvido em boas condições de segurança e de forma a evitar
danos ás construções vizinhas ou próximas. No mais deverá ser cuidadosamente realizada
no sentido de remover todo e qualquer entulho, fazendo com que a obra esteja sempre em
boas condições de limpeza e higiene. Serão obedecidas as normas regulamentadoras
expedidas pelos órgãos governamentais competentes e normas da ABNT atinentes ao
assunto, no que couber, especialmente as seguintes:

NB-252/82 – Segurança na execução de obras e serviços de construção (NBR-7678)
NB-598/77 – Contratação, execução e supervisão de demolições (NBR-5682)
NR-1 – Disposições gerais (norma governamental)
NR-18 – Obras de construção, demolição e reparos (norma governamental).

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao objeto deste

Memorial Descritivo, para que a empresa possa cumprir as obrigações dentro das normas e
condições estabelecidas;

Designar comissão/fiscal para acompanhar a execução e fiscalização dos serviços
contratados, com responsabilidade de fazer anotações e registros de todas as ocorrências,

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

5

propondo a aplicação das penalidades previstas na legislação, nos casos de inexecução total
ou parcial do contrato, sob pena de responsabilidade;

Notificar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades
constatadas nos fornecimentos, para que sejam tomadas as medidas corretivas necessárias;

Alocar os recursos orçamentários e financeiros necessários à execução da contratação;
Notificar a CONTRATADA, por escrito, a disposição de aplicação de eventuais

penalidades, garantindo o contraditório e a ampla defesa;
Efetuar os pagamentos à CONTRATADA na forma e nos prazos previstos neste Termo

de Referência, após o cumprimento das formalidades legais;
Rejeitar os serviços em desacordo com as obrigações assumidas pela CONTRATADA,

estabelecendo sua correção.

6. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO:

ECHO 1 - RUA 02 E AVENIDA 13 - CENTRO

6.1. TRECHO 1 – RUA 2 E AVENIDA 13 - CENTRO

Varrição de pavimento para recapeamento
1) Será medido por área real de varrição de pavimento executado (m²).
2) O item remunera mão-de-obra necessária para a execução de varrição de pavimento
para recapeamento.

Imprimação betuminosa ligante
1) Será medido por área de superfície com aplicação de imprimação, nas dimensões
especificadas em projeto (m²).
2) O item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de

obra necessários para a execução de imprimação betuminosa ligante, compreendendo os
serviços: fornecimento de emulsão betuminosa ligante tipo RR-1-C, incluindo perdas; carga,
transporte de 10 quilômetros até o local de aplicação; aplicação da emulsão asfáltica formando
camada betuminosa ligante. Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

Restauração de pavimento asfáltico com concreto betuminoso usinado quente -
CBUQ

1) Será medido por volume de concreto asfáltico usinado quente (CBUQ) acabado (m³).
2) O item remunera o fornecimento posto obra, de equipamentos, materiais e mão de

obra necessários para a execução de restauração de pavimento asfáltico como
tamponamento de buracos, ou de reparos em pavimentos asfálticos com concreto betuminoso
usinado quente - CBUQ, compreendendo os serviços: fornecimento de mistura homogênea a
quente, executada em usina de agregados e material betuminoso, incluindo perdas; carga,
transporte de 10 quilômetros até o local de aplicação, descarga; execução de camada de
concreto asfáltico, compactação e acabamento final. Remunera também os serviços de
mobilização e desmobilização.

6.2. TRECHO 2  – AVENIDA 15 E 15A E RUA 32 – NOVO HORIZONTE

Varrição de pavimento para recapeamento

1) Será medido por área real de varrição de pavimento executado (m²).
2) O item remunera mão-de-obra necessária para a execução de varrição de pavimento
para recapeamento.

Imprimação betuminosa ligante
1) Será medido por área de superfície com aplicação de imprimação, nas dimensões
especificadas em projeto (m²).
2) O item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de

obra necessários para a execução de imprimação betuminosa ligante, compreendendo os

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

6

serviços: fornecimento de emulsão betuminosa ligante tipo RR-1-C, incluindo perdas; carga,
transporte de 10 quilômetros até o local de aplicação; aplicação da emulsão asfáltica formando
camada betuminosa ligante. Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

Restauração de pavimento asfáltico com concreto betuminoso usinado quente -
CBUQ

1) Será medido por volume de concreto asfáltico usinado quente (CBUQ) acabado (m³).
2) O item remunera o fornecimento posto obra, de equipamentos, materiais e mão de

obra necessários para a execução de restauração de pavimento asfáltico como
tamponamento de buracos, ou de reparos em pavimentos asfálticos com concreto betuminoso
usinado quente - CBUQ, compreendendo os serviços: fornecimento de mistura homogênea a
quente, executada em usina de agregados e material betuminoso, incluindo perdas; carga,
transporte de 10 quilômetros até o local de aplicação, descarga; execução de camada de
concreto asfáltico, compactação e acabamento final. Remunera também os serviços de
mobilização e desmobilização.

6.3. TRECHO 3 – RUA 10 - CENTRO

Varrição de pavimento para recapeamento

1) Será medido por área real de varrição de pavimento executado (m²).
2) O item remunera mão-de-obra necessária para a execução de varrição de pavimento
para recapeamento.

Imprimação betuminosa ligante
1) Será medido por área de superfície com aplicação de imprimação, nas dimensões
especificadas em projeto (m²).
2) O item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de

obra necessários para a execução de imprimação betuminosa ligante, compreendendo os
serviços: fornecimento de emulsão betuminosa ligante tipo RR-1-C, incluindo perdas; carga,
transporte de 10 quilômetros até o local de aplicação; aplicação da emulsão asfáltica formando
camada betuminosa ligante. Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

Restauração de pavimento asfáltico com concreto betuminoso usinado quente -
CBUQ

1) Será medido por volume de concreto asfáltico usinado quente (CBUQ) acabado (m³).
2) O item remunera o fornecimento posto obra, de equipamentos, materiais e mão de

obra necessários para a execução de restauração de pavimento asfáltico como
tamponamento de buracos, ou de reparos em pavimentos asfálticos com concreto betuminoso
usinado quente - CBUQ, compreendendo os serviços: fornecimento de mistura homogênea a
quente, executada em usina de agregados e material betuminoso, incluindo perdas; carga,
transporte de 10 quilômetros até o local de aplicação, descarga; execução de camada de
concreto asfáltico, compactação e acabamento final. Remunera também os serviços de
mobilização e desmobilização.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO
Rua 02, 700 – Centro – Guaíra-SP – CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br | obras@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

7

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

É de responsabilidade da CONTRATADA manter em canteiro de obra e o diário de obra

devidamente preenchido e atualizado para fins de fiscalização e registro.
Qualquer assunto, item ou serviço não contemplado neste memorial descritivo, por

ocasião de imprevistos de obras, deverão ser registrados em diário de obra ou documento
apropriado para fins de registro, devidamente assinado pelas partes.

Testes hidráulicos, elétricos e funcionais serão realizados durante e no final da obra
conforme entendimento da fiscalização.

Toda a parte de segurança, isolamento, e EPI'S são de responsabilidade da empresa.
Cabe salientar que a legislação que trata de EPI no âmbito da segurança e saúde do

trabalhador é estabelecida pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

Guaíra-SP, 05 de junho de 2024.

 Elaborado por:

__________________________________
Said Abou Hammine Filho
CREA-SP: 506.301.169-7
A.R.T. n° 2620240968650